REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

através da Secretaria da Cultura e Turismo,

solicitando incentivo aos artistas músicos

Tocantinenses para gravação de áudio e

divulgação nas plataformas digitais.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da

Secretaria da Cultura e Turismo, solicitando incentivo aos artistas músicos

Tocantinenses para gravação de áudio e divulgação nas plataformas digitais.

JUSTIFICATIVA

A nossa cultura regional é rica em diferenças criativas e com

agregação de valor, pois parte do patrimônio do nosso povo é a sua diversidade

cultural que abrange muitos aspectos como o fomento da economia criativa.

Nossos artistas Tocantinenses necessitam de fomento para

apresentar o nosso Estado para todo o Brasil, como nossa cultura e nossas

atrações diversas.

Desta forma, este requerimento visa proteger nossa cultura regional

e auxiliar na divulgação dos nossos artistas tocantinenses.

Sala de Sessões, 10 de abril de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-04-11T08:44:10-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187